Chief Executive Officer

11
Geschäftshalbjahr

2013

H
al

bj
ah

re
sb

er
ic

ht
 2

01
3

|
1.

 G
es

ch
äf

ts
h

al
b

ja
h

r
2

01
3

|
8

Kennzahlen der VP Bank Gruppe
C

H
F

10
'6

41
.4

 M
io

.

C
H

F
37

'3
16

.6
 M

io
.

C
H

F
88

8.
8

M
io

.

C
H

F
10

'9
05

.1
 M

io
.

C
H

F
12

7.
9

M
io

.

C
H

F
37

'2
23

.4
 M

io
.

C
H

F
90

5.
9

M
io

.

C
H

F
12

5.
7

M
io

.

C
H

F
28

.3
 M

io
.

C
H

F
34

.3
 M

io
.1

69
0.

7

70
6.

9

6
4.

4
%

51
.5

 %
1

C
H

F
42

0.
9

M
io

.

C
H

F
37

8.
5

M
io

.

Bilanzsumme

30.06.201331.12.2012

Bruttoerfolg

30.06.201330.06.2012

Kundenvermögen

30.06.201331.12.2012

Eigenkapital

30.06.201331.12.2012

Konzerngewinn

1 angepasst (IAS 19R)

30.06.201330.06.2012

Personalbestand
(teilzeitbereinigt, ohne Praktikanten)

30.06.201331.12.2012

Cost/Income Ratio

30.06.201330.06.2012

Börsenkapitalisierung

30.06.201331.12.2012

H
al

bj
ah

re
sb

er
ic

ht
 2

01
3

|
1.

 G
es

ch
äf

ts
h

al
b

ja
h

r
2

01
3

|
9

Kennzahlen der VP Bank Gruppe

30.06.2013 30.06.2012
angepasst 1

31.12.2012 Veränderung zu
30.06.2012 in %

Eckzahlen zur Erfolgsrechnung in CHF Mio.2

Bruttoerfolg 127.9 125.7 242.4 1.7

Erfolg Zinsgeschäft 47.2 43.1 83.5 9.6

Erfolg Kommissions- und Dienstleistungsgeschäft 62.6 59.0 115.1 6.1

Erfolg Handelsgeschäft 9.0 11.2 21.1 –19.5

Geschäftsaufwand 82.4 64.7 152.8 27.3

Konzerngewinn 28.3 34.3 47.2 –17.4

Konzerngewinn, zuzuschreiben auf Aktionäre
der Verwaltungs- und Privat-Bank AG, Vaduz 27.3 35.2 47.1 –22.5

30.06.2013 30.06.2012
angepasst 1

31.12.2012 Veränderung zu
31.12.2012 in %

Eckzahlen zur Bilanz in CHF Mio.3

Bilanzsumme 10'905.1 10'677.1 10'641.4 2.5

Forderungen gegenüber Banken 4'870.0 4'954.2 4'789.1 1.7

Forderungen gegenüber Kunden 3'820.8 3'953.7 3'713.3 2.9

Verpflichtungen gegenüber Kunden 9'102.8 8'685.4 8'702.0 4.6

Total Eigenkapital 905.9 847.1 888.8 1.9

Eigene Mittel der Aktionäre der Verwaltungs- und Privat-Bank AG, Vaduz 886.7 828.7 871.1 1.8

Eigenkapitalquote (in %) 8.1 7.8 8.2 –0.7

Tier 1 Ratio (in %) 20.7 19.2 21.5 –3.5

Kundenvermögen in CHF Mio. 2 37'223.4 38'101.7 37'316.6 –0.2

Bilanzwirksame Kundengelder (ohne Custody-Gelder) 9'508.6 8'982.8 8'979.9 5.9

Treuhandanlagen (ohne Custody-Anlagen) 420.7 635.1 513.8 –18.1

Kundendepots 18'870.7 17'946.8 18'996.9 –0.7

Custody-Vermögen 8'423.4 10'537.1 8'826.1 –4.6

Netto-Neugeld –438.7 –164.6 –192.0 n.a.

Kennzahlen3

Return on Equity (in %) 4 6.3 8.6 5.5

Cost/Income Ratio (in %) 5 64.4 51.5 63.0

Personalbestand (teilzeitbereinigt, ohne Praktikanten)6 690.7 735.2 706.9

Bruttoerfolg pro Mitarbeiter (in CHF 1’000) 185.2 171.0 342.9

Geschäftsaufwand pro Mitarbeiter (in CHF 1’000) 119.3 88.0 216.2

Konzerngewinn pro Mitarbeiter (in CHF 1’000) 39.6 47.9 66.7

Kennzahlen zu den VP Bank Aktien in CHF 3

Konzerngewinn pro Inhaberaktie 7 4.72 6.11 8.17

Konzerngewinn pro Namenaktie 7 0.47 0.61 0.82

Eigene Mittel pro ausstehender Inhaberaktie am Bilanzstichtag 153.18 143.82 150.97

Eigene Mittel pro ausstehender Namenaktie am Bilanzstichtag 15.08 14.10 14.84

Kurs pro Inhaberaktie 71.30 73.60 65.00

Kurs pro Namenaktie 7.00 6.25 5.50

Börsenkapitalisierung (in CHF Mio.) 8 421 429 378

Price Earnings Ratio pro Inhaberaktie 7.55 6.02 7.96

Price Earnings Ratio pro Namenaktie 7.41 5.11 6.73

Rating Standard & Poor’s A–/Negative/A-2 A–/Stable/A-2 A–/Negative/A-2

1 Nach IAS 19R.
2 Details in den Informationen zur konsolidierten Erfolgsrechnung und zur konsolidierten Bilanz.
3  Die Eck- und Kennzahlen werden auf Basis der den Aktionären der Verwaltungs- und Privat-Bank AG, Vaduz, zurechenbaren Konzerngewinne und Eigenen Mittel berechnet und ausgewiesen.
4 Annualisiertes Konzernergebnis/durchschnittliches Eigenkapital abzüglich Dividende.
5 Geschäftsaufwand/Bruttoerfolg.
6 Aufgrund der gesetzlichen Bestimmungen sind in Bezug auf die Angabe zum Personalbestand die Lernenden mit 50 Prozent zu berücksichtigen.